d) no que se refere à suposta ilegalidade na contratação do Chefe de Gabinete, 
em  razão  da  sua  elevada  remuneração,  o  Conselho  juntou aos  autos  cópia  dos 
contracheques,  referentes  aos  últimos  12  meses,  que  demonstraram  que  ele  sofreu 
descontos  no  valor  de  R$  1.033,08  (mil  e  trinta  e  três reais  e  oito  centavos) 
correspondentes ao abate teto constitucional, os quais deixaram de ser realizados com o 
advento  da Lei  nº  14.450/23  aumentou  o  subsídio  mensal  de  Ministro  do  Supremo 
Tribunal  Federal  para  R$  41.650,92;  e) que, acerca  da  atuação  do  Gerente  de

[...]

publicada a RDC n° 800/2023 que estabeleceu o novo Regimento Interno da Anvisa. 
Essa norma cria o Posto de Anuência de Importação por Remessa Expressa e Remessa 
Postal;  iii)  conforme  dados  apresentados  pelos  Correios  de  São  Paulo,  antes  da 
implementação  do  Plano  de  Ação,  havia  um  passivo  de  38.676  (trinta  e  oito  mil 
seiscentos e setenta e seis) remessas aguardando avaliação da Anvisa. O passivo foi 
finalizado em 06/09/2023. 3. Arquivamento promovido sob os fundamentos de que: i) a 
partir da implementação do Plano de Ação pela Anvisa, a irregularidade inicialmente 
constatada foi  devidamente corrigida.